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období, tajné kněžské svěcení v době nastupující komunistické totality, možnost

veřejného kněžského působení v době tzv. normalizace, činnost v tzv. podzemní církvi,
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The master thesis deals with the biography of Mons. ThDr. Antonin Liska CSsR

(1924 – 2003), the 11th bishop of České Budějovice. It reflects different stages of his life

seen on the background of the changing situation of the Catholic Church in

Czechoslovakia in the second half of the 20th century. The thesis presents mainly bishop

Liška´s family background in the South Bohemian countryside, his religious formation

in the Redemptorist order before and during the Second World War, his theology

studies in the after-war years, his secret ordination during the time of the rising

totalitarian communist regime, his public ministry during the so called “normalisation”
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Úvod

Pokus o zpracování životních osudů významné osobnosti národa, církve či regionu

může představovat přínos pro poznání nejenom samotné osobnosti, ale i historie,

společenského a kulturního profilu území a doby, ve které žila a působila. Pokud se

jedná o představitele církevního života, je možno skrze jeho osobnost více poznat i část

života samotné církve v daném časovém a geografickém rozmezí.

Tyto myšlenky byly pro mne hlavním motivačním krokem při zamýšlení se nad

tématem diplomové práce. Nepocházím z České republiky, ale připravuji se na budoucí

působení na území jižních Čech ve službě českobudějovické diecéze, proto jsem hledal

způsob, jak více poznat dějiny i současnost partikulární církve, do které chci

v budoucnosti patřit. Z tohoto důvodu jsem chtěl v diplomové práci zaměřit pozornost

na oblast historie českobudějovické diecéze. Po uvažování a konzultacích jsem se

rozhodl pro pokus o zpracování životních osudů 11. českobudějovického sídelního

biskupa Mons. Antonína Lišky CSsR (1924 – 2003). Od jeho působení na

českobudějovické biskupské katedře sice uplynulo jenom krátké období, a proto tento

záměr může skrývat mnoho úskalí, na druhé straně však krátký časový odstup poskytuje

možnost osobních svědectví lidí, kteří byli v jednotlivých životních etapách biskupu

Liškovi nablízku. Mons. Lišku jsem sice osobně nepoznal, ale vzpomínám si na krátkou

televizní zprávu o jeho pohřbu, kterou jsem zaregistroval v jeden říjnový podvečer roku

2003. Tehdy jsem netušil, že zpráva o úmrtí biskupa českobudějovického zůstane v mé

paměti tak hluboce zapsána a že se jednou budu pokoušet přiblížit jeho jednotlivé

životní etapy na pozadí pohnutých osudů české katolické církve druhé poloviny 20.

století.

Osobnost Mons. Antonína Lišky zatím přibližuje jenom několik stručných

životopisů, obsahujících základní životopisné údaje1 a krátký filmový dokument.2 Tato

1 Srov. např. Životopis Antonína Lišky. In: http://www.bcb.cz/Dieceze/Biskupove. (27.02.2012).
2 Biskup Antonín – život v lásce (život Antonína Lišky, českobudějovického biskupa). In:

http://www.tv-mis.cz/titul.php?id=200. (27.02.2012).
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práce tak představuje jeden z prvních pokusů o komplexnější pohled na život 11.

českobudějovického biskupa.

Život Mons. Antonína Lišky přibližuji v osmi chronologicky řazených kapitolách,

přičemž při některých důležitých obdobích stručně představuji i osudy katolické církve

v Čechách, které měly přímý či nepřímý vliv i na Liškovy životní osudy. První kapitola

pojednává o jeho rodinném původu a dětství v rodných Bohumilicích. Gymnaziální

studia, začátek řeholní formace v řádu redemptoristů a studium teologie přibližuje druhá

kapitola. Blížící se kněžské svěcení přerušila násilná likvidace řeholního života

v Československu v roce 1950. Osudy Antonína Lišky v této těžké době – soustředění

v tzv. internačním klášteře, pobyt v pomocných technických praporech a tajné kněžské

svěcení jsou představeny v další kapitole. Čtvrtá kapitola zachytává především období

Liškova opětovného pobytu v rodných Bohumilicích, civilní zaměstnání a hledání

možností zařazení do duchovní správy na konci šedesátých let 20. století. Zároveň

přibližuje završení jeho teologických studií doktorátem z biblických věd. Sedmnáct let

veřejného kněžského působení na území pražské arcidiecéze zachycuje nejrozsáhlejší

pátá kapitola. Přibližuje spravování farnosti Poříčí nad Sázavou, činnost

v Metropolitním a Interdiecézním soudu, jmenování kanovníkem Metropolitní kapituly

u sv. Víta, Liškovu spolupráci na českém ekumenickém překladu Bible i práci v tzv.

skryté církvi. Součástí této kapitoly je pohled na vztah P. Antonína Lišky

k spolubratrům redemptoristům a pokus o zodpovězení otázky, zda byl nebo nebyl

v jistém období jejich oficiálním představeným. Kapitolu uzavírá pohled na archivní

dokumenty Státní bezpečnosti, která se o P. Lišku intenzívně zajímala především ve

třech etapách jeho života. Šestá kapitola popisuje jmenování Mons. Antonína Lišky

pomocným pražským biskupem a jeho činnost po boku kardinála Františka Tomáška na

konci osmdesátých let 20. století, v době zhroucení komunistické diktatury

v Československu a opětovného budování demokratických struktur ve společnosti.

Jmenování 11. biskupem českobudějovickým přineslo Mons. Liškovi především

odpovědnost za práci na obnově místní církve zdecimované totalitními režimy 20.

století. Jeho biskupskou činnost na jihu Čech v několika tématických náhledech
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představuje předposlední, sedmá kapitola. Závěrečná kapitola přibližuje období

emeritury Mons. Lišky a závěrečné dny jeho života.

Jak již bylo dříve uvedeno, zpracování životních osudů osobnosti z nedávné

minulosti může skrývat mnoho úskalí, především při pokusu o interpretaci některých

kroků či rozhodnutí daného člověka. Větší časový odstup může někdy vnést do bádání

více objektivity. Z tohoto důvodu se v práci snažím na minimum omezit hodnotící či

zevšeobecňující charakteristiky Mons. Lišky, i když se jim úplně nedá vyhnout. Krátký

časový odstup na druhou stranu přináší velkou výhodu především při získávání

osobních svědectví lidí, kteří Mons. Lišku osobně znali a doprovázeli ho v jeho

životních etapách. Z tohoto důvodu jsem přikládal velkou důležitost rozhovorům

s lidmi, kteří mohli poskytnout svůj pohled na Liškovy životní osudy. Metoda „oral

history“ tak spolu se zkoumáním písemných pramenů pomohla sestavit chronologický

přehled jeho života.

Při vyhledávání písemných pramenů jsem měl především možnost prozkoumat

osobní písemnou pozůstalost Mons. Antonína Lišky, která je uložena v Archivu pražské

provincie redemptoristů na Svaté Hoře u Příbrami. Archivní fond skrývá především

množství osobní korespondence, fotografií, diářů, písemných příprav z teologických

studií i přípravy na dizertační práci z biblické teologie. Nachází se v něm i samotný

rukopis dizertace. Součástí fondu je pečlivě uspořádaná sbírka homilií a promluv jak

z kněžského, tak i biskupského působení. Množství dalších osobních písemností mi

laskavě poskytly především neteře Mons. Lišky Mgr. Martina Vintrová, IC.D., OV,

Ludmila Zemková a Magdaléna Zemková. Biskupův synovec P. Pavel Liška mi dal k

dispozici audionahrávku rozhovoru s Mons. Liškou, pořízenou neznámým autorem

v roce 2001. Měl jsem možnost obeznámit se s osobními složkami Antonína Lišky

v Archivu Arcibiskupství pražského i v Archivu Biskupství českobudějovického, kde

jsem našel především přesná data a záznamy o ustanovení do funkcí ve službách

místních církví a též různé jmenovací dekrety. Nepodařilo se mi však nikde dohledat

bulu, kterou papež Jan Pavel II. jmenoval Mons. Lišku biskupem českobudějovickým.

K dispozici byl jenom její překlad. Pro zkoumání období Liškovy řeholní formace jsem

bádal ve fondu Řádový archiv redemptoristů, uloženém v Národním archivu, ale
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bohužel jsem v něm nenašel žádné personálie z období gymnaziálních a teologických

studií. Studiem fondu jsem nicméně získal větší přehled o životě pražské provincie

redemptoristů v první polovině 20. století. Podrobný přehled o doktorském studiu mi

bylo umožněno získat prostudováním studijní složky Antonína Lišky uložené ve fondu

Doktorské studium ve spisovně Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze. Velice si vážím možnost prostudovat pracovní materiály českého ekumenického

překladu Bible, které jsou archivovány na Katedře Nového zákona na Evangelické


[…]

pastýře. Velmi nám totiž záleží na tom, aby i jednotlivým místním církvím stáli v čele biskupové,
schopni dobře je řídit. Proto z plnosti naší Apoštolské moci tímto Apoštolským listem Tebe,
ctihodný bratře, který máš znalosti a dobré pastorační zkušenosti, uvolňujeme z dosavadního
úřadu pomocného biskupa pražské církve a od všech svazků s diecézí Vergenskou, svěřujeme Ti
úřad biskupa, Otce a Pastýře diecéze českobudějovické a dáváme Ti práva a ukládáme
povinnosti spojené s tímto úřadem.

Ukládáme Ti, abys vědom si nového závažnějšího úkolu složil přísahu věrnosti nám a našim
nástupcům a její text, obvyklým způsobem podepsaný a opatřený pečetí, ihned spolehlivě poslal
Kongregaci pro biskupy. Zároveň připomínáme, dříve než začneš jako pastýř působit, abys
převzal úřad způsobem v právu stanoveným a veřejně oznámil své jmenování kněžstvu a lidu
budějovické diecéze, které už teď vybízíme, aby Tě poslouchali s náležitou úctou jako vůdce a
učitele a prokazovali Ti synovskou lásku.

Nakonec, v očekávání, které do Tebe skládáme, vřele Tě povzbuzujeme, ctihodný bratře, aby
ses nikdy neodchýlil od směrnice, kterou se mají řídit všichni pastýři v církvi: ,Ať projevují
starost o všechny lidi… jak domácí, tak i o přistěhovalce a cizince… ať uznávají jejich
povinnost a právo činně spolupracovat na budování Kristova tajemného Těla´ ( Christus
Dominus 16).

Dáno v Římě u sv. Petra dne 28. srpna 1991, ve 13. roce našeho pontifikátu.“

XXIV. Jmenování biskupem českobudějovickým
(překlad buly Jána Pavla II. ze dne 28. srpna 1991)

(Archiv Biskupství českobudějovického)

XXV. Erb českobudějovického biskupa Mons. Antonína Lišky
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XXVI. Promluva k p ři udělování služeb kandidátům kněžství
(Archiv pražské provincie redemptoristů Svatá Hora u Příbrami)
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XXVII. Váno ční promluva v Českém rozhlasu v roce 1996
(Archiv pražské provincie redemptoristů Svatá Hora u Příbrami)
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Svět už nebude nikdy takový,

jako byl před teroristickými
akcemi 11. září. Ještě minulý
týden byla taková zmínka
v jednom německém náboženském
časopisu. Pravda: Nebudou ty
budovy, několik tisíc obětí, bude
se dobře odůvodňovat nutnost
zbrojení, vojenských akcí – ale
jinak? Diskotéky, bary – podvody
a krádeže – zabíjení
nenarozených – to už teď jde dál
a půjde dál. Ale je něco, co se
opravdu musí změnit. A to jsme
my. Náš život, náš vztah k Bohu.

Je už čas, abychom povstali ze
spánku, abychom se probudili
výbuchem mocnějším jak v New
Yorku – silnějším než atomové
výbuchy – Hirošima, Nagasaki,
Černobyl. Takovou explozí je
Kristus, Syn Boží, jeho narození
mezi lidi, učení, výkupná smrt.

My se připravujeme na
památku narození. Ta hodina,
abychom se probrali ze spánku –
a umyli se, odložili skutky
temnosti a oblékli se do výzbroje
světla. Konkrétně: Ať z našeho

života zmizí necudnost, svár, závist. Oblečme Pána Ježíše – víme, jaký je.
To je adventní příprava.
Já jsem užil jednou přirovnání: projít atomovým výbuchem Krista, aby v jeho žáru lásky

shořely naše – nejen hříchy a chyby, ale na prach všechno špatné v nás. Takové myšlenky mi
napadají, když jezdíme – a je to velmi často – na obzoru nebo za zády s Temelínem. Postavme,
vybudujme něco krásného – Kristův život v nás a kolem nás. Proměňte se v našeho Pána Ježíše
Krista. A zase – atomové záření, jeden z nejhorších strašáků.

Záření je zhoubné. Ale také léčivé. Lázně Jáchymov. O těch se nyní ani nemluví. Jeden můj
spolužák, taky kněz. Jeho Otec, co přijde do styku – stane se radioaktivní. A vyzařuje. Zhouba
nebo uzdravení.

V Ježíši Kristu je síla neporovnatelně větší než v atomu. Jeho blízkost nabije touto silou,
zářením, každého, kdo se přiblíží – křest, Eucharistie a ostatní svátosti, to je přiblížení, nabije
se Kristem, jeho životem a učením – a tuto Kristovu sílu a energii, Krista – musíme vyzařovat –
k uzdravení, ke spáse. Každým krokem, úkonem, slovem – vyzařovat víru v pokoru, důvěru,
lásku. Tu zvlášť – to je první požadavek. V tom duchu žít, tak vyzařovat – to je náš apoštolský
úkol.

V lidové zbožnosti, v koledách, zpíváme o darech, které přinášejí pastýři k Ježíšovým jeslím.
Co měli, to dali.

Připomeňme si dary – své díky, svou lásku a specielně svou ochotu a připravenost naplnit se
Kristem a vyzařovat jej.

XXVIII. Koncept promluvy po 11. září 2001

(Archiv pražské provincie redemptoristů Svatá Hora u Příbrami)
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XXIX. S papežem bl. Janem Pavlem II.
(Archiv Biskupství českobudějovického

a Archiv pražské provincie redemptoristů Svatá Hora u Příbrami)
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XXX. V redemptoristickém hábitu

(Archiv Biskupství českobudějovického)

XXXI. Se svým nástupcem Mons. Jiřím Paďourem OFM Cap.
(9. listopadu 2002)

(www.forbelsky.com)
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XXXII. Místo posledního odpočinku Mons. Antonína Lišky
na hřbitově sv. Otýlie v Českých Budějovicích