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Diplomant si zvolil za předmět své práce život jedné z nejvýraznějších osobností české církve
z přelomové doby konce komunismu a počátku demokracie – biskupa Antonína Lišky (1924-
2003). Hned v úvodu (s. 9) přiznává, že biskupa osobně neznal. Svoji práci založil na širokém
archivním a orálním výzkumu, díky němuž se mu podařilo vytvořit Liškův podrobný
životopis. Zdůrazňuji, že se jedná o první životopis této osobnosti, je to tedy práce naprosto
originální. Autor prochází všemi životními obdobími, které přehledně rozdělil do osmi
hlavních kapitol. Výklad je uměřený, srozumitelný a fundovaný. Biskupův život líčí na pozadí
dobových událostí, jejich výklad však nepřekračuje únosnou míru. Text má dobrou
stylistickou úroveň, odkazy na prameny a literaturu jsou ve většině případů dostatečné. Jako
advocatus diaboli ovšem nemohu předkládanou práci jen chválit, ale především v ní hledat
nedostatky. I ty tu samozřejmě jsou, ostatně jako ve všech pracích. Budiž mi tedy dovoleno
jmenovat alespoň tři nejzávažnější:

1. V samotném závěru (s. 137) autor přiznává, že neprostudoval řadu archivních fondů,
kupř. Státní úřad pro věci církevní. Proč, když je snadno přístupný v Národním
archivu v Praze? Výpovědní hodnota je přitom velmi vysoká.

2. Na některých místech diplomant špatně odkazuje či cituje pramen. Uvedu dva
příklady – na s. 64 cituje odpověď benešovského vikáře Velíška faráři Liškovi
s odkazem na Demelovu publikaci o činnosti církevních tajemníků. To ale nestačí,
tady musí odkazovat přímo na pramen. Podobně o čtyři strany dále (68) cituje
vzpomínku na Liškovu práci u církevního soudu, aniž by uvedl uvedl, kdo je autorem
vzpomínky. Na okraj připomínám, že mohl použít i diplomovou práci Kamila Vrzala o
komunistické perzekuci církve na Benešovsku (KTF UK 2004), která je založena na
pramenech ze Státního sekretariátu pro věci církevní.

3. Místy se diplomant dopustil nepřesností, případně neinformoval důsledně. Kupř.: KTF
byla z UK vyloučena už v roce 1950, v uváděném roce 1953 byla vystěhována do
Litoměřic (s. 32). Zapomněl také identifikovat snad nejvýznamnějšího vědce na
poválečné teologické fakultě – historika umění a křesťanského archeologa Josefa
Cibulku (s. 28). Dále údaje o Poříčí nad Sázavou (s. 62), kde Liška dlouho působil
jako farář, čerpal takřka výlučně z internetu a z katalogu diecéze, byť tu jsou
k dispozici různé soupisy památek a dějiny obcí, jakož i farní kronika, vedená
zodpovědně samotným Liškou.

Zmíněné nedostatky nejsou zásadní, i když opomenutí části archivního materiálu samozřejmě
mohlo biskupův životopis poněkud zkreslit. Při čtení jsem se ale nemohl ubránit dojmu, že se
jedná o panegyrik. Farář, později biskup Antonín Liška, tu vystupuje takřka jako světec –
skromný, komunisty pronásledovaný, nadaný, vzdělaný, pracovitý, obětavý, poslušný vůči
představeným, s pozitivním vztahem k lidem. Pokud je takto líčen život církevního hierarchy,
musí se mít čtenář vždy na pozoru. Měl jsem však to štěstí, že jsem Antonína Lišku kdysi
trochu poznal osobně, a to jako faráře v Poříčí a později i jako pomocného biskupa v Praze. A
mohu potvrdit, že Antonín Liška takový skutečně byl.

Diplomovou práci s potěšením d o p o r u č u j i k obhajobě!

V Praze 18. května 2012 Doc. PhDr. Petr Kubín, Ph.D.